
２．貸付金関係

（１）貸付金明細表

（単位：百万円）

（２）国内企業向け貸付金企業規模別内訳

（単位：百万円、％）

占 率 占 率 占 率

貸 付 先 数 762 45.2 730 47.6 752 46.1 

金 額 4,648,084 90.0 4,482,117 90.3 4,561,508 90.1 

貸 付 先 数 205 12.2 177 11.5 195 11.9 

金 額 75,558 1.5 60,798 1.2 65,259 1.3 

貸 付 先 数 719 42.6 626 40.8 686 42.0 

金 額 441,828 8.6 419,703 8.5 436,332 8.6 

貸 付 先 数 1,686 100.0 1,533 100.0 1,633 100.0 

金 額 5,165,471 100.0 4,962,619 100.0 5,063,100 100.0 

（注） １．業種による規模の区分は以下のとおりです。

２．貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

大 企 業

5,904,843 

(365,955) 

5,075,299 

(4,962,619) 

210,946 

218,431 

平成18年度末平成19年度上半期末

206,315 

中 堅 企 業

中 小 企 業

218,993 

3,238 

平成18年度上半期末
区　　　　　　　　分

国内企業向け貸付計

一 般 貸 付

（ う ち 非 居 住 者 貸 付 ）

平成19年度上半期末

合　　　　　　　　計

平成18年度上半期末

住 宅 ロ ー ン

消 費 者 ロ ー ン

そ の 他

390,178 

359,221 

30,957 

公 共 団 体 ・ 公 企 業 貸 付

平成18年度末

（ う ち 国 内 企 業 向 け ）

国・国際機関・政府関係機関貸付

区　　　　　　　　分

保 険 料 振 替 貸 付

企 業 貸 付

保 険 約 款 貸 付

契 約 者 貸 付

241,650 

406,989 

6,295,021 6,625,047 

372,340 

34,648 

6,218,058 

(443,515) 

5,303,720 

(5,165,471) 

235,402 

3,789 

215,062 

398,197 

365,571 

32,626 

6,045,928 

(381,155) 

5,187,664 

(5,063,100) 

190,048 

3,987 

6,444,126 

209,716 

199,276 

212,969 

232,313 

区　分

大 企 業

①右の②～④を除く
全業種

②小売業、飲食業

従業員
300名超

かつ

資本金
10億円以上

資本金

3億円超
10億円未満

資本金
10億円以上

資本金
10億円以上

資本金

5千万円超
10億円未満

資本金
1億円超
10億円未満

資本金3億円以下
または常用する従業員
300名以下

資本金5千万円以下
または常用する従業員
50名以下

資本金1億円以下
または常用する従業員
100名以下

資本金
10億円以上

資本金
5千万円超
10億円未満

資本金5千万円以下
または常用する従業員
100名以下

③サービス業 ④卸売業

従業員
50名超
かつ

従業員
100名超

かつ

従業員
100名超

かつ
中堅企業

中小企業

Administrator
－ 参考資料 4 －

Administrator
明治安田生命保険相互会社



（３）貸付金業種別内訳

（単位：百万円、％）

平成18年度上半期末 平成18年度末

金　　額 占 率 金　　額 占 率 金　　額 占 率

1,186,946 19.1 1,199,333 20.3 1,221,168 20.2

80,980 1.3 81,034 1.4 78,161 1.3

28,815 0.5 31,056 0.5 29,176 0.5

―　 ―　 ―　 ―　 ―　 ―　

59,997 1.0 67,105 1.1 64,933 1.1

2,530 0.0 1,544 0.0 2,084 0.0

120,528 1.9 117,063 2.0 121,811 2.0

93,572 1.5 87,249 1.5 91,654 1.5

42,417 0.7 51,240 0.9 50,125 0.8

198,330 3.2 188,930 3.2 197,827 3.3

53,924 0.9 50,319 0.9 53,414 0.9

10,237 0.2 10,108 0.2 10,258 0.2

67,309 1.1 59,571 1.0 62,778 1.0

200,517 3.2 224,495 3.8 226,427 3.7

198,724 3.2 202,961 3.4 205,185 3.4

9,111 0.1 8,343 0.1 8,378 0.1

19,948 0.3 18,310 0.3 18,950 0.3

390 0.0 347 0.0 380 0.0

―  ―  ―  ―  ―  ―  

1,086 0.0 1,035 0.0 1,318 0.0

144 0.0 90 0.0 116 0.0

33,280 0.5 31,182 0.5 30,393 0.5

768,484 12.4 758,667 12.8 769,368 12.7

140,415 2.3 141,431 2.4 150,354 2.5

280,397 4.5 268,023 4.5 276,804 4.6

897,351 14.4 872,875 14.8 846,345 14.0

65,849 1.1 51,362 0.9 56,866 0.9

1,293,271 20.8 1,187,310 20.1 1,218,155 20.1

245,558 3.9 237,369 4.0 254,300 4.2

386,704 6.2 347,914 5.9 375,227 6.2

20,264 0.3 16,202 0.3 18,195 0.3

453,834 7.3 425,309 7.2 445,283 7.4

563 0.0 432 0.0 494 0.0

5,774,542 92.9 5,538,887 93.8 5,664,772 93.7

305,266 4.9 253,275 4.3 256,591 4.2

86,165 1.4 62,500 1.1 71,932 1.2

52,084 0.8 50,180 0.8 52,632 0.9

443,515 7.1 365,955 6.2 381,155 6.3

6,218,058 100.0 5,904,843 100.0 6,045,928 100.0

（注）国内企業向け貸付の業種の分類は、日本銀行の貸出先別貸出金（業種別、設備資金新規貸出）の業種分類によります。

パ ル プ ・ 紙

林 業

漁 業

一 般 貸 付 計

国

内

向

け

合 計

海
外
向
け

政 府 等

金 融 機 関

商 工 業 等

合 計

各 種 サ ー ビ ス

地 方 公 共 団 体

個人（住宅・消費・納税資金等）

そ の 他

卸 売 業

小 売 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

区 分

製 造 業

食 料

繊 維

木 材 ・ 木 製 品

印 刷

化 学

一 般 機 械

電 気 機 械

輸 送 用 機 械

石 油 ・ 石 炭

窯 業 ・ 土 石

鉄 鋼

非 鉄 金 属

平成19年度上半期末

情 報 通 信 業

運 輸 業

鉱 業

建 設 業

精 密 機 械

そ の 他 の 製 造 業

農 業

電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業

金 属 製 品

Administrator
－ 参考資料 5 －

Administrator
明治安田生命保険相互会社



（４）貸付金残存期間別残高
（単位：百万円）

91,638 90,139 169,786 184,959 736,662 

1,001,774 1,465,086 1,048,025 541,385 5,481,395 

1,093,412 1,555,225 1,217,811 726,345 6,218,058 

（単位：百万円）

69,682 92,222 84,188 176,785 547,678 

1,224,198 1,381,127 754,888 603,780 5,357,164 

1,293,881 1,473,349 839,077 780,565 5,904,843 

（単位：百万円）

86,391 95,335 109,449 175,908 613,213 

1,071,839 1,479,005 874,050 551,225 5,432,715 

1,158,231 1,574,341 983,499 727,134 6,045,928 

（注）10年超には、期間の定めのないものを含めています。

（５）貸付金地域別内訳
（単位：百万円、％）

平成18年度上半期末 平成19年度上半期末 平成18年度末

金額 占率 金額 占率 金額 占率

30,837 0.6 31,137 0.6 33,857 0.6 

97,825 1.8 94,237 1.8 96,422 1.8 

3,794,797 71.3 3,694,158 72.2 3,744,345 71.7 

548,211 10.3 513,493 10.0 536,535 10.3 

489,394 9.2 445,035 8.7 473,653 9.1 

120,798 2.3 97,367 1.9 106,893 2.0 

70,179 1.3 67,543 1.3 69,896 1.3 

168,098 3.2 170,172 3.3 157,391 3.0 

5,320,144 100.0 5,113,146 100.0 5,218,995 100.0 

（注） 1．個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含みません。
2．地域区分は貸付先の本社所在地によります。

（６）貸付金担保別内訳
（単位：百万円、％）

平成18年度上半期末 平成19年度上半期末 平成18年度末

金額 占率 金額 占率 金額 占率

65,918 1.1 53,062 0.9 60,749 1.0 

17,527 0.3 12,772 0.2 16,612 0.3 

41,280 0.7 35,459 0.6 38,951 0.6 

7,110 0.1 4,830 0.1 5,184 0.1 

202,150 3.3 202,304 3.4 203,121 3.4 

5,495,590 88.4 5,223,735 88.5 5,336,280 88.3 

454,397 7.3 425,741 7.2 445,777 7.4 

6,218,058 100.0 5,904,843 100.0 6,045,928 100.0 

742,596 11.9 709,400 12.0 699,900 11.6 

そ の 他

一 般 貸 付 計

う ち 劣 後 特 約 付 貸 付

保 証 貸 付

信 用 貸 付

有 価 証 券 担 保 貸 付

不動産・動産・財団担保貸付

指 名 債 権 担 保 貸 付

担 保 貸 付

90,293 

1,037,273 

1,127,567 

区 分

中 国

四 国

九 州

合 計

東 北

関 東

991,183 

1,078,601 

7年超
10年以下

10年超

中 部

近 畿

北 海 道

区 分

111,945 

394,010 

505,956 

1,031,113 

1,119,306 

1年超
3年以下

7年超
10年以下

10年超

88,192 

一 般 貸 付 計

固 定 金 利

475,153 

1年以下

401,985 

55,834 

419,319 

一 般 貸 付 計

変 動 金 利

37,380 

439,366 

1年超
3年以下

3年超
5年以下

87,417 

合　計

1年超
3年以下

3年超
5年以下

合　計
5年超

7年以下
7年超

10年以下
10年超

一 般 貸 付 計

平成19年度上半期末

区　　　　　分
合　　計1年以下

3年超
5年以下

5年超
7年以下

区　　　　　分

変 動 金 利

平成18年度上半期末

平成18年度末

区　　　　　分 5年超
7年以下

1年以下

変 動 金 利

固 定 金 利

固 定 金 利

Administrator
－ 参考資料 6 －

Administrator
明治安田生命保険相互会社




