2. 貸付金関係

(1)貸付金明細表

(甾炔,五字田)

区分	平成18年度上半期末	平成19年度上半期末
保険約款貸付	406,989	390,178
契 約 者 貸 付	372,340	359,221
保険料振替貸付	34,648	30,957
一 般 貸 付	6,218,058	5,904,843
(うち非居住者貸付)	(443,515)	(365,955)
企 業 貸 付	5,303,720	5,075,299
(うち国内企業向け)	(5,165,471)	(4,962,619)
国•国際機関•政府関係機関貸付	241,650	210,946
公共団体・公企業貸付	215,062	190,048
住 宅 ロ ー ン	218,431	206,315
消費者ローン	235,402	218,993
そ の 他	3,789	3,238
合 計	6,625,047	6,295,021

(単位:百万円)
平成18年度末
398,197
365,571
32,626
6,045,928
(381,155)
5,187,664
(5,063,100)
209,716
199,276
212,969
232,313
3,987
6,444,126

(2)国内企業向け貸付金企業規模別内訳

	-1	,		分		平成18年度	上半期末	平成19年度	上半期末
	Ŀ	<u> </u>		ガ			占率		占率
+	介		業	貸付	先 数	762	45.2	730	47.6
人	大 企	未	金	額	4,648,084	90.0	4,482,117	90.3	
中	堅	企	業	貸付	先 数	205	12.2	177	11.5
干	至	TE.	未	金	額	75,558	1.5	60,798	1.2
中	ılς	企	業	貸付	先 数	719	42.6	626	40.8
十	/1,	TE.	未	金	額	441,828	8.6	419,703	8.5
国内企業向け貸付計		貸付	先 数	1,686	100.0	1,533	100.0		
国内认	止未巴]() 具	【小耳目	金	額	5,165,471	100.0	4,962,619	100.0
				金		5,165,471		•	

(単位:白	万円、%)
平成18年	度末
	占率
752	46.1
4,561,508	90.1
195	11.9
65,259	1.3
686	42.0
436,332	8.6
1,633	100.0
5,063,100	100.0

- (注) 1. 業種による規模の区分は以下のとおりです。
 - 2. 貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

区分	①右の②~④を除く 全業種		(2// N/1) ** . R/ R/ **		3+-	③サービス業		④卸売業	
大 企 業	従業員	資本金 10億円以上	従業員	資本金 10億円以上	従業員	資本金 10億円以上	従業員	資本金 10億円以上	
中堅企業	· 300名超 · かつ	資本金 3億円超 10億円未満	50名超 かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	· 100名超 かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	· 100名超 かつ	資本金 1億円超 10億円未満	
中小企業	資本金3億F または常用 300名以下		資本金5千7 または常用 50名以下		資本金5千元 または常用 100名以下		資本金1億F または常用 100名以下		

(3)貸付金業種別内訳

(単位:百万円、%)

		平成18年度上	·半期末	平成19年度上	:半期末	平成18年	
	区 分	金額	占率	金額	占率	金額	占率
製	造業	1,186,946	19.1	1,199,333	20.3	1,221,168	20.2
	食料	80,980	1.3	81,034	1.4	78,161	1.3
	繊維	28,815	0.5	31,056	0.5	29,176	0.5
	木材・木製品	_	_			_	_
	パルプ・紙	59,997	1.0	67,105	1.1	64,933	1.1
	印刷	2,530	0.0	1,544	0.0	2,084	0.0
国	化 学	120,528	1.9	117,063	2.0	121,811	2.0
	石 油 · 石 炭	93,572	1.5	87,249	1.5	91,654	1.5
	窯 業 · 土 石	42,417	0.7	51,240	0.9	50,125	0.8
	鉄鋼	198,330	3.2	188,930	3.2	197,827	3.3
	非 鉄 金 属	53,924	0.9	50,319	0.9	53,414	0.9
	金 属 製 品	10,237	0.2	10,108	0.2	10,258	0.2
	一 般 機 械	67,309	1.1	59,571	1.0	62,778	1.0
内	電 気 機 械	200,517	3.2	224,495	3.8	226,427	3.7
	輸送用機械	198,724	3.2	202,961	3.4	205,185	3.4
	精 密 機 械	9,111	0.1	8,343	0.1	8,378	0.1
	その他の製造業	19,948	0.3	18,310	0.3	18,950	0.3
農	業	390	0.0	347	0.0	380	0.0
材		_	_	_		_	_
漁		1,086	0.0	1,035	0.0	1,318	0.0
向鉱		144	0.0	90	0.0	116	0.0
建	- 12 - 21 +	33,280	0.5	31,182	0.5	30,393	0.5
	『気・ガス・熱供給・水道業	768,484	12.4	758,667	12.8	769,368	12.7
情		140,415	2.3	141,431	2.4	150,354	2.5
運		280,397	4.5	268,023	4.5	276,804	4.6
卸		897,351	14.4	872,875	14.8	846,345	14.0
小		65,849	1.1	51,362	0.9	56,866	0.9
け金		1,293,271	20.8	1,187,310	20.1	1,218,155	20.1
不		245,558	3.9	237,369	4.0	254,300	4.2
各		386,704	6.2	347,914	5.9	375,227	6.2
地		20,264	0.3	16,202	0.3	18,195	0.3
	国人(住宅・消費・納税資金等) -	453,834	7.3	425,309	7.2	445,283	7.4
そ		563	0.0	432	0.0	494	0.0
	合 計	5,774,542	92.9	5,538,887	93.8	5,664,772	93.7
海		305,266	4.9	253,275	4.3	256,591	4.2
外鱼		86,165	1.4	62,500	1.1	71,932	1.2
向 商		52,084	0.8	50,180	0.8	52,632	0.9
	合 計	443,515	7.1	365,955	6.2	381,155	6.3
(注) 国由	般貸付計	6,218,058	100.0	5,904,843	100.0	6,045,928	100.0

⁽注)国内企業向け貸付の業種の分類は、日本銀行の貸出先別貸出金(業種別、設備資金新規貸出)の業種分類によります。

(4)貸付金残存期間別残高

(単位:百万円)

Γ			平成18年度上半期末						
				十八	10个反上十分	ヴリノト		1	
	区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合 計	
	変 動 金 利	111,945	91,638	90,139	169,786	88,192	184,959	736,662	
	固 定 金 利	394,010	1,001,774	1,465,086	1,048,025	1,031,113	541,385	5,481,395	
	一般貸付計	505,956	1,093,412	1,555,225	1,217,811	1,119,306	726,345	6,218,058	

(畄位・百万円)

						(+		
		平成19年度上半期末						
区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合 計	
変 動 金 利	37,380	69,682	92,222	84,188	87,417	176,785	547,678	
固定金利	401,985	1,224,198	1,381,127	754,888	991,183	603,780	5,357,164	
一般貸付計	439,366	1,293,881	1,473,349	839,077	1,078,601	780,565	5,904,843	

(単位:百万円)

						()	<u> </u>
			-	平成18年度末	:		
区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合 計
変 動 金 利	55,834	86,391	95,335	109,449	90,293	175,908	613,213
固定金利	419,319	1,071,839	1,479,005	874,050	1,037,273	551,225	5,432,715
一般貸付計	475,153	1,158,231	1,574,341	983,499	1,127,567	727,134	6,045,928

⁽注)10年超には、期間の定めのないものを含めています。

(5)貸付金地域別内訳

(単位:百万円、%)

						1		D /3 11 /0/	
	区	分	平成18年月	度上半期末	平成19年度	上半期末	平成18	平成18年度末	
)J	金額	占率	金額	占率	金額	占率	
北	海	道	30,837	0.6	31,137	0.6	33,857	0.6	
東		北	97,825	1.8	94,237	1.8	96,422	1.8	
関		東	3,794,797	71.3	3,694,158	72.2	3,744,345	71.7	
中		部	548,211	10.3	513,493	10.0	536,535	10.3	
近		畿	489,394	9.2	445,035	8.7	473,653	9.1	
中		玉	120,798	2.3	97,367	1.9	106,893	2.0	
兀		玉	70,179	1.3	67,543	1.3	69,896	1.3	
九		州	168,098	3.2	170,172	3.3	157,391	3.0	
	合	計	5,320,144	100.0	5,113,146	100.0	5,218,995	100.0	

⁽注) 1. 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含みません。 2. 地域区分は貸付先の本社所在地によります。

(6)貸付金担保別内訳

(単位:百万円、%)

								(1-1	<u> </u>
	∀	分	平成18年周	医上半期末	平成19年度	上半期末	平成18	年度末	
	区 分			金額	占率	金額	占率	金額	占率
担	保 保	貸	付	65,918	1.1	53,062	0.9	60,749	1.0
	有 価 証 券	担保	貸付	17,527	0.3	12,772	0.2	16,612	0.3
	不動産·動産	•財団担	保貸付	41,280	0.7	35,459	0.6	38,951	0.6
	指名債権	担保	貸付	7,110	0.1	4,830	0.1	5,184	0.1
仔	証	貸	付	202,150	3.3	202,304	3.4	203,121	3.4
信	用用	貸	付	5,495,590	88.4	5,223,735	88.5	5,336,280	88.3
そ			他	454,397	7.3	425,741	7.2	445,777	7.4
	一 般 貸	付	計	6,218,058	100.0	5,904,843	100.0	6,045,928	100.0
	うち劣後	寺 約 付	貸付	742,596	11.9	709,400	12.0	699,900	11.6